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Punkt 112: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A26-19-17

Beslutning

Teknisk Udvalg, 31.08.2020

Cathrine Riegels Gudbergsen var fraværende.

Godkendt.



Punkt 113: Godkendelse af mødeplan 2021 for Teknisk Udvalg

00.22.04-P00-1-17

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (godkender), 31.08.2020

 

Teknisk Udvalg forhåndsgodkendte den 8. januar 2018 forslag til mødeplan for 2019-2021. Mødeplanen for 2021
fremlægges til endelig godkendelse.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender mødeplanen for 2021.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 31.08.2020

Cathrine Riegels Gudbergsen var fraværende. 

Godkendt.

Sagsfremstilling

Mødeplanen tager højde for mødefri i uge 7 og 42, samt i dagene op til påske og hovedferie i juli måned.

 

Udover ovenstående hensyn er der planlagt møder, så der ikke sker personsammenfald i udvalgene, og der sikres en
glidende behandling af såvel budgetkontrol som budgetbehandling. Møderne i fagudvalgene er primært lagt på mandage
og tirsdage, som også var princippet for mødeplan i 2020.

 

Møder i Teknisk Udvalg i 2021:

 

Mødetidspunkt: mandage kl. 13.00-16.00

 

Møderne finder som udgangspunkt sted i Rådmandshaven i mødelokale 3 og/eller i byrådssalen, Teatergade 8.

 

Mødedatoer:

Mandag den 4. januar

Mandag den 25. januar

Mandag den 1. marts

Tirsdag den 6. april* (afholdes tirsdag pga. 2. påskedag)

Mandag den 3. maj



Mandag den 7. juni

Mandag den 9. august

Mandag den 30. august

Mandag den 20. september 

Mandag den 11. oktober

Mandag den 29. november

Bilag

DEN POLITISKE MØDEPLAN 2021



Punkt 114: Beslutning om godkendelse af projektforslag for
fjernvarmeforsyning i lokalplanområdet 080

13.03.01-P20-1-20

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (godkender), 31.08.2020

 

Teknisk Udvalg blev den 4. maj 2020 (sag nr. 66) orienteret om, at et projektforslag fra Næstved Fjernvarme skulle sendes
i høring i fire uger. Projektforslaget giver Næstved Fjernvarme mulighed for at etablere og tilbyde fjernvarmeforsyning i
det nye erhvervsområde, lokalplan 080, øst for Næstved Storcenter. Høringen er nu afsluttet, og Teknisk Udvalg kan
træffe en endelig beslutning om projektforslaget.

 

Projektforslaget viser, at fjernvarmen har den laveste samfundsøkonomiske udgift over 20 år, hvorfor projektet kan
godkendes af kommunen. Projektet medfører ikke tilslutnings-, forblivelses- eller forsyningspligt.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender projektforslaget fra Næstved Fjernvarme vedrørende etablering af
fjernvarme i lokalplanområde 080.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 31.08.2020

Cathrine Riegels Gudbergsen var fraværende. 

Godkendt.

Sagsfremstilling

Næstved Kommune har modtaget projektforslag fra Næstved Fjernvarme vedrørende fjernvarmeforsyning af
lokalplanområde 80 (område øst for Næstved Storcenter), der er udlagt til detailhandel og erhverv i fire delområder.

Projektet vil danne grundlag for, at Næstved Fjernvarme kan etablere fjernvarme til alle fire delområder, der alle er udlagt
til detailhandel samt erhverv.

Etablering af fjernvarme i lokalplanområdet er blevet aktuelt, da udvikleren af retailcenteret ved siden af megacenteret har
udvist interesse for at vælge fjernvarme. Projektforslaget dækker fjernvarmeforsyning i samtlige lokalplanens delområder.
Lokalplanområdet vil i alt give mulighed for erhvervsbyggeri og detailhandel på ca. 150.000 m2.

Projektforslaget

Projektet er baseret på, at der kommer fjernvarme til området i 2022, hvor Næstved Storcenter og Næstved Megacenter
forventes forsynet med fjernvarme. Der vil blive etableret en midlertidig varmecentral på enten naturgasfyring eller
gasoliefyring, indtil den centrale fjernvarme forventelig etableres i 2022. Bliver den centrale fjernvarme forsinket, vil den
midlertidig løsning fortsætte efter 2022.

 

Dele af lokalplanområdet er tidligere udlagt til naturgas. Derfor er der i projektforslagets alternativer til fjernvarme blandt
andet regnet på blokvarme baseret på gas i disse områder.

Projektforslaget indeholder beregninger på nedenstående alternativer til fjernvarmen:



 

Naturgasfyrede blokvarmecentraler i delområde II og individuelle varmepumper i de 3 øvrige delområder.
Naturgasfyrede blokvarmecentraler i delområde II og fjernvarmeforsyning af de 3 øvrige delområder.
Individuelle luft-til-vand varmepumper i alle 4 delområder.

  

Administrationen vurderer, at projektforslaget er i overensstemmelse med retningslinjerne i varmeforsyningsloven og
projektbekendtgørelsen.

Fjernvarmeudvidelsen kan dækkes med den nuværende produktionskapacitet på AffaldPlus affaldsenergianlæg på
Ydernæs.

 

Projektering og udbud af tilslutningsledning forventes påbegyndt i 2021 med henblik på idriftsættelse i 2021.

 

Selskabs-, samfunds- og brugerøkonomiske beregninger

Projektforslaget viser, at fjernvarmen har den laveste samfundsøkonomiske udgift over 20 år, hvorfor projektet kan
godkendes af kommunen. Projektforslaget vil dog medføre en øget klima- og miljøbelastning, fordi affaldsenergi
medfører CO2 udledning.  

 

Projektforslagets økonomiske analyser viser fjernvarmens faldende konkurrenceevne over for luft til vand-varmepumper,
der forsynes med energi fra det danske elnet, hvor produktionen senest i 2028 bliver baseret på 100 % vedvarende
energikilder jf. Energistyrelsen konkrete fremskrivninger. Da der ikke på samme måde kan laves fremskrivninger for
udviklingen af fjernvarmeproduktionen, betyder det, at fjernvarmeproduktionen fra 2028 i teorien er mere
klimabelastende end elproduktionen.

 

Projektforslaget viser positiv samfundsøkonomi. Kommunen kan kun afvise projektforslag med positiv
samfundsøkonomi, hvis det er i modstrid med kommunens øvrige planer (lokalplaner, varmeplanen eller
kommuneplanen) eller at der er andre tungtvejende argumenter for dette. Administrationen indstiller, at projektforslaget
godkendes.

 

Høring

Teknisk Udvalg blev orienteret om, at projektforslaget blev sendt i fire ugers høring den 4. maj 2020 (sag nr. 66).

Projektforslaget er sendt i høring hos gasselskabet Evida og elselskaberne SEAS-NVE og Cerius, da alternativet til
fjernvarme vil være blokvarmecentraler på gas eller individuelle varmepumper og dermed forsyning med el. Begge har
tilkendegivet, at de ikke har bemærkninger til forslaget.

 

Lovgivning

Lovbekendtgørelse nr. 64 af 21/01/2019 om varmeforsyning.

Bekendtgørelse nr. 1792 af 27/12/2018 om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag



Bilag 1: Projektforslag for fjernvarme i lokalplanområdet 080



Punkt 115: Beslutning om deltagelse i Klimaprojekt DK2020 - for hele
Danmark

01.02.03-P20-1-19

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (anbefaler), 31.08.2020.

Byrådet (godkender), 15.09.2020.

 

Realdania har i samarbejde med 20 udvalgte kommuner udviklet klimaplaner over en og samme skabelon i de enkelte
kommuner. Projektet DK2020 er ved at være færdigt, og Realdania har sammen med KL og de fem regioner planlagt at
tilbyde et tilsvarende samarbejde til alle danske kommuner.

 

Med "Klimaprojekt DK2020 - for hele Danmark" er der således skabt mulighed for, at alle danske kommuner kan vælge
at deltage i projektet. Projektet er delt op i to ansøgningsrunder, første i november 2020 og anden i november 2021. Hvis
kommunen skal deltage, kræver det udarbejdelse af en CO2 kortlægning og en scenarieanalyse. Scenarieanalysen skal
indeholde konkrete målbare indsatser, der danner grundlag for en ny Klimaplan.

 

Næstved Byråd har netop vedtaget en klimaplan, og det foreslås på den baggrund, at Næstved Kommunen tilslutter sig
projektet og følger dette, men undlader at søge om deltagelse i i hver fald 1. ansøgningsrunde. Når der foreligger
erfaringer herfra, kan byrådet træffe beslutning om Næstved Kommunens eventuelle ansøgning om deltagelse i anden
runde.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender, at Næstved Kommune tilslutter sig projektet, men undlader at ansøge
om deltagelse heri for indeværende.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 31.08.2020

Cathrine Riegels Gudbergsen var fraværende. 

Anbefales.

Sagsfremstilling

Baggrund 

KL har i juni 2020 indgået et 3-årigt partnerskab med Realdania og de fem regioner om klimaprojektet ”DK2020 – for
hele Danmark”. Med DK2020 inviteres alle landets kommuner til at deltage i et projektforløb, der understøtter den
enkelte kommune i at udarbejde en klimaplan efter samme metode, som bruges af de nogle af de største byer i verden
(C40-byerne). DK2020-forløbene for kommunerne afvikles i to runder. Ét med opstart i november 2020 og ét med opstart
i november 2021. I første runde vil der være plads til ca. 40 kommuner, resten af kommunerne kan komme med i sidste
runde.

 

Klimaplanen skal sikre, at den enkelte kommune er modstandsdygtig overfor klimaforandringer og vise vejen mod netto-
nul CO2 udledning i 2050 i overensstemmelse med Parisaftalens målsætninger. Et afgørende element for deltagelse i



DK2020 er, at arbejdet med den enkelte kommunes klimaplan er politisk højt prioriteret.

 

Med DK2020 får alle kommuner en fælles metode til at udarbejde en klimaplan. Den enkelte kommune beslutter selv
indsatser, fokus og virkemidler, som vil afhænge af de lokale prioriteringer, geografi m.v. Derudover kommer
kommunerne med i et fællesskab med andre kommuner, hvor der udveksles erfaringer, så de lokale løsninger for
klimatilpasning og CO2-reduktion kan deles og danne basis for en fælles systematik om kommunernes klimaarbejde.

 

Konkret vil kommunerne igennem en projektperiode på ca. 1,5 år modtage klimafaglig bistand, vejledning og sparring
med ligesindede kommuner til at udvikle, opdatere eller tilpasse klimaarbejdet lokalt, så det lever op til C40’s globale
standard for klimaplanlægning Climate Action / Planning Framework (CAPF). Se bilag 1: ”DK2020 faktaark –
Klimaplaner for hele Danmark”.

 

Den klimafaglige vejledning og indføring i metoden sker via en fremskudt fælleskommunal/regional projektenhed i hver
KKR-geografi og understøttes fagligt af klimanetværket C40 og den grønne tænketank CONCITO.

Forankringen af den tværkommunale opgave afklares i KKR.

 

Krav til en lokal klimahandleplan

Den fælles DK2020-metode stiller krav om, at klimaplanen skal udarbejdes for hele kommunens geografi for at leve op til
CAPF-standarden, ligesom klimaplanen skal:

 

Definere, hvordan kommunen kan opnå netto-nul udledning af drivhusgasser senest i 2050, inkl. ambitiøse
reduktionsdelmål for fx 2030.
Demonstrere, hvordan kommunen kan tilpasses til de forventede klimaforandringer på både kort og langt sigt i form
af fx øgede nedbørsmængder eller stigende vandstand.
Opgøre de forventede miljømæssige, økonomiske og sociale gevinster, som implementering af planen forventes at
medføre.
Beskrive, hvordan planen kan implementeres ved hjælp af kommunens politiske, lovgivningsmæssige og
administrative strukturer og beføjelser og samarbejder med relevante partnere.

 

Næstved Kommunes deltagelse

Den 29. april 2019 (sag nr. 69) godkendte Teknisk Udvalg, at kommunen kunne ansøge om deltagelse i klimaprojektet
DK2020. Efterfølgende modtog Næstved Kommune afslag på deltagelse i projektet. Administrationen gik derefter i gang
med at udarbejde en Klimaplan uden for DK2020 konceptet.

Byrådet vedtog den 30. juni 2020 (sag nr. 110) Klimaplan 2020-30, der opfylder statens målsætning om 70 % reduktion i
2030. Næstved Kommune har således taget sagen i egen hånd og »overhalet« det store DK2020-projekt. Klimaplanen
afløser Næstved Kommunes  klimatilpasningsplan fra oktober 2012.

 

Deltagelse i DK 2020 projektet vil kræve udarbejdelse af en ny Klimaplan i 2022-23 efter en anden metodik. Deltagelse i
DK2020 kræver blandt andet en CO2 kortlægning og en scenarieanalyse med indsatser, der efterfølgende indarbejdes i en
ny klimaplan/klimahandlingsplan.

 

Der må forventes at komme yderligere nationale krav på området til kommunerne i forlængelse af regeringens
klimapolitik. Hvorvidt sådanne kan indarbejdes i den vedtagen klimaplan, eller det kræver vedtagelse af en ny klimaplan,



må tiden vise. Administrationen anbefaler derfor, at Næstved Kommunen tilslutter sig projektet og følger dette i hvert fald
første runde inden der tages beslutning om en eventuel deltagelse i anden runde.

 

En eventuel ansøgning om deltagelse først i anden runde fra  november 2021 vil samtidig give administrationen mulighed
for at arbejde med projektets indhold og skabe overblik og klarhed over konsekvenser for deltagelse samt afholde
politiske temdrøftelser om DK2020 arbejdet. De enkelte kommuner skal ansøge om at deltage i et DK2020-projektforløb.
 

 

Erfaringer fra de første 20 kommuner i DK2020

20 kommuner deltager pt. i DK2020 og vil i løbet af i år færdiggøre deres klimaplaner. Dialogen med de første 20
DK2020 kommuner viser, at forløbet har bidraget til at udvikle klimafagligheden lokalt, og har øget klimasamarbejdet
mellem kommunerne på udvalgte områder som fx transport og mobilitet og udledningsreduktion fra landbruget. Arbejdet
med DK 2020 kræver grundig behandling af datagrundlaget, da der i scenarieanalysen skal være konkrete beregninger af
CO2 reduktionspotentiale for hver indsats. Det tværfaglige samarbejde på klimaområdet bliver optimeret ved politisk
fokus. Projektet har i gennemsnit krævet de deltagende kommuner ca. 2/3 årsværk.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1: Faktaark DK2020

Bilag 2: Rammer for ansøgerkommuner



Punkt 116: Godkendelse af forslag til kommunes indstilling til
Miljøstyrelsen vedr. vandområdeplan 3

06.02.10-P15-1-20

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (anbefaler), 31.08.2020

Byrådet (godkender), 15.09.2020

Kommunen skal komme med forslag til miljøforbedrende indsatser i vandløb under statens vandområdeplan 2022-2027.
Kommunen er blevet rådgivet om indsatserne af Vandrådene for henholdsvis Smålandsfarvandet og Østersøen. Der var i
begge vandrådene et konstruktivt samarbejde, og det lykkedes deltagerne at nå til enighed om de foreslåede
vandløbsindsatser i Næstved Kommune.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at byrådet godkender, at

1. vandrådenes forslag til indsatser i vandløb under vandområdeplanen 2022-2027 indstilles til Miljøstyrelsen.
2. vandrådenes forslag om øvrige indsatser i vandløb indstilles til Miljøstyrelsen.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 31.08.2020

Cathrine Riegels Gudbergsen var fraværende. 

Ad 1 – 2: Anbefales. 

Sagsfremstilling

I det forberedende arbejde med Vandområdeplan 3 (2021-2027) blev der i december 2019 nedsat et vandråd for hvert
hovedvandopland. Næstved Kommune er med i to vandråd, henholdsvis Smålandsfarvandets og Østersøens vandråd.
Vandrådene skal rådgive kommunerne og består af repræsentanter fra foreninger med interesse i området. Rådenes
sammensætning fremgår af bilag 1.

Næstved Kommune påtog sig opgaven som sekretariatskommune for Smålandsfarvandets vandråd, og Teknisk Udvalg
valgte på møde den 28. oktober 2019 (sag. nr. 141) Thor Temte som formand for vandrådet.

 

Derudover valgte Teknisk Udvalg på mødet den 28. oktober 2019 (sag nr. 141) at nedsætte et lokalt forum. Flere andre
kommuner i oplandet til Smålandsfarvandet og Østersøen har ligeledes nedsat lokale fora. Det lokale forum bistår de
førnævnte vandråd med et mere lokalt kendskab. Det lokale forums sammensætning fremgår af bilag 2. Vandrådene er
dog ikke forpligtet til at efterkomme den rådgivning, det lokale forum giver, men kan på baggrund af enighed indstille en
selvstændig rådgivning. Ligeledes er Byrådet ikke forpligtiget til at følge vandrådenes rådgivning. 

 

Der har i perioden fra januar til juni 2020 været afholdt tre møder i det lokale forum og tre møder i Smålandsfarvandets
vandråd samt to møder i Østersøens vandråd. Referater af møderne ligger på Næstved Kommunes og Vordingborg
Kommunes hjemmeside.

 

Vandrådene, Teknisk Udvalg og Byrådets opgave



Miljøstyrelsen har udpeget en bruttoliste over de vandløb, som ikke forventes at nå deres miljømål i 2028. Vandrådene
skal rådgive kommunerne ved at foreslå vandløbsindsatser inden for bruttolisten, som kan indgå i den kommende
vandområdeplan 3 (2022-2027). Byrådet skal på denne baggrund komme med forslag til vandløbsindsatser til
Miljøstyrelsen. Indsatserne skal være fysiske tiltag, som forbedrer vandmiljøet. Formålet er, at vandløbene derved kan
opfylde deres miljømål. Indsatserne er f.eks. genslyngning, udlægning af groft materiale i vandløbene, plantning af træer,
etablering af sandfang eller fjernelse af spærringer m.v.

 

Kommunerne i oplandet til Smålandsfarvandet skal til sammen foreslå indsatser i minimum 162 km vandløb og fjerne 11
spærringer. Den økonomiske ramme er på 24.952.000 kr. I oplandet til Østersøen skal kommunerne til sammen foreslå
indsatser i minimum 47 km vandløb og fjerne 4 spærringer. Den økonomiske ramme for Østersøen er på 7.747.000 kr.
Midlerne finansieres af staten.

  

Vandrådenes konkrete forslag 

Det lokale forum i Næstved Kommune nåede frem til enighed om prioriteringen af indsatser. Forslagene er blevet forelagt
vandrådene for Smålandsfarvandet og Østersøen.

 

Vandrådet for Østersøen havde ingen ændringer til forslagene, og vandrådet for Østersøen indstiller derfor, at der i
Næstved Kommune laves indsatser i 3,37 km vandløb, og at ingen spærringer fjernes. Indsatserne, som vandrådene
foreslår, fremgår af bilag 3 (tabel og kort).

 

I oplandet til Smålandsfarvandet var der behov for, at der i alle kommuner blev foretaget justeringer i de lokale foras
forslag. De lokale fora havde foreslået for mange indsatser og overskredet den økonomiske ramme. For Næstved
Kommune valgte vandrådet at foretage justeringerne i samarbejde med administrationen. I alt indstiller et enigt vandråd
for Smålandsfarvandet, at der laves indsatser i 55,1 km vandløb, og at der fjernes 4 spærringer i Næstved Kommune. De
forslag til indsatser, som vandrådet indstiller, fremgår af bilag 3 (tabel og kort).

 

Inden vandrådet for Smålandsfarvandet havde det sidste møde og lavede den endelig indstilling, fremsendte en række
organisationer en skrivelse til vandrådet med supplerende bemærkninger til flere af de foreslåede indsatser. Skrivelsen er
vedlagt som bilag 4. Det skal bemærkes, at Høng Sportsfiskerforening ikke er medlem af vandrådet. I skrivelsen
fremhævede organisationerne, at de ser fjernelsen af spærringen ved Holløse Mølle i Susåen som en meget vigtig indsats,
for at Susåen kan nå sit miljømål om god økologisk tilstand. Derudover er der bemærkninger til en række forskellige
vandløbsstrækninger samt øvrige bemærkninger. Skrivelsen gav ikke anledning til, at vandrådet ændrede på det lokale
forums forslag til indsatser til vandområdeplanen, men vandrådet valgte at tage spærringen ved Holløse Mølle med som
en "øvrig indsats". Øvrige indsatser er beskrevet nærmere nedenfor.

 

De foreslåede indsatser i Næstved Kommune står i et rimeligt forhold til den andel, som kommunen bør have af den
samlede indsats for km vandløbsstrækninger og spærringer i de to oplande.

 

Administrationen vurderer, at de forslåede indsatser er velvalgte inden for de rammer, som er udstukket af Miljøstyrelsen.

 

Øvrige indsatser

Udover at komme med forslag til indsatser til indsatsprogrammet for vandområdeplanen 3 (2021-2027) har kommunen
også mulighed for at foreslå "øvrige indsatser". De øvrige indsatser ligger udenfor den økonomiske ramme for
hovedvandoplandene. Staten afholder udgifterne, men har ikke fastlagt en foreløbig økonomisk ramme for de øvrige
indsatser.



Vandrådene og kommunen kan ved at indberette øvrige indsatser gøre Miljø- og Fødevareministeriet opmærksom på, at
der er indsatser, som ikke kunne prioriteres indenfor den økonomiske ramme, men hvor det fortsat vurderes, at en indsats
er nødvendig for opfyldelse af vandrammedirektivets mål om god økologisk tilstand. For de øvrige indsatser kan der
f.eks. foreslås brug af virkemidlerne; miniådale, dobbeltprofil og restaurering af hele ådale, som er effektive, men relativt
dyre.

 

Næstved Kommunes lokale forum har foreslået flere øvrige indsatser, og vandrådene har været enige i forslagene.
Vandrådet for Smålandsfarvandet har dog foreslået yderligere en øvrig indsats, og det er fjernelse af spærringen ved
Holløse Mølle. Vandrådenes forslag til øvrige indsatser i oplandene til Smålandsfarvandet og Østersøen fremgår af bilag
5.

 

For de øvrige indsatser har administrationen udfyldt et skema med supplerende oplysninger, som skal indsendes til
Miljøstyrelsen. Skemaerne er vedlagt som bilag 6.

 

Store spærringer

I forslaget fra Smålandsfarvandets vandråd indgår fjernelse af de to store spærringer i Susåen: Maglemølle og Holløse
Mølle. Holløse Mølle indgår dog kun som en "øvrig indsats".

Med hensyn til at fjerne spærringen ved Maglemølle, så ønsker vandrådet, at det bliver en del af vandområdeplanen. Hvis
den bliver en del af vandområdeplanen, skal kommunen igangsætte en forundersøgelse, der skal redegøre for, om det er
omkostningseffektivt at fjerne den samt afdække de tekniske løsningsmuligheder, og hvordan uønskede sideeffekter kan
undgås.

Hvis fjernelse af de to spærringer bliver en del af vandområdeplanen og "øvrige indsatser", og forundersøgelserne viser at
de økonomisk og teknisk kan gennemføres, vil en beslutning om at igangsætte projekterne blive forelagt til politisk
godkendelse.

 

Miljøvurderingsrapport

I henhold til lov om miljøvurdering af planer og programmer skal ministeren gennemføre en miljøvurdering og udarbejde
en miljørapport (SMV) for vandområdeplanen. De forhold, som skal vurderes, er den indvirkning som de foreslåede
indsatser kan have på bl.a. befolkningen, menneskers sundhed, fauna, flora, landskab, kulturarv m.v. Kommunen skal ved
indsendelsen af dens forslag til indsatser også indsende bidrag til miljørapporten. Karakteren og omfanget af de bidrag til
SMV afhænger af de forslag til vandløbsindsatser, som kommunen melder ind. Bidragene fra Næstved Kommune vil
primært være de miljømæssige og kulturhistoriske konsekvenser af at fjerne store spærringer.

 

Den videre proces

Sekretariatskommunerne (Næstved og Vordingborg Kommune) for de to vandråd samler byrådenes beslutninger om
forslag til vandløbsindsatser og indberetter dem til Miljøstyrelsen. Miljøstyrelsen vil herefter fastsætte indsatsprogrammet
for næste vandområdeplan 3 (2021-2027) og fremsende det i en offentlig høring i 6 måneder.

Bidragene til miljøvurderingsrapport samt forslag til øvrige indsatser vil ligeledes blive fremsendt til Miljøstyrelsen. Hvis
nogle medlemmer af vandrådene fremkommer med mindretalsudtalelser, skal disse også fremsendes til Miljøstyrelsen.

 

Lovgrundlag

Lov om vandplanlægning

Bekendtgørelse om vandråd, vandråds samarbejde med kommunalbestyrelser og samarbejde mellem
kommunalbestyrelser i et hovedvandopland om udarbejdelse af forslag til indsatsprogrammers supplerende



vandløbsforanstaltninger samt bidrag til miljørapport.

Vejledning om arbejdet med forslag til indsatsprogrammet for vandløbsindsatsen 2021-2027. Miljø- og
Fødevareministeriet, november 2019.

Lov om miljøvurdering af planer og programmer.

 

Supplerende bemærkninger

28.10.2019. Sag nr. 141. Beslutning om igangsættelse af arbejdet med vandområdeplan 3.

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1. Sammensætningen af vandrådene for Smålandsfarvandet og Østersøen

Bilag 2. Sammensætningen af det lokale forum i Næstved Kommune

Bilag 3. Vandrådenes forslag til indsatser i oplandene til Smålandsfarvandet og Østersøen for Næstved Kommune

Bilag 4. Skrivelse til vandrådet for Smålandsfarvandet fra lystfiskerorganisationer, DN og Friluftsrådet.

Bilag 5. Vandrådenes forslag til øvrige indsatser i oplandene til Smålandsfarvandet og Østersøen for Næstved kommune

Bilag 6. Supplerende oplysninger om de øvrige indsatser til Miljøstyrelsen



Punkt 117: Godkendelse af forslag til afgørelse og restriktioner i form af
påbud i boringsnære beskyttelsesområder (BNBO)

09.08.00-P00-1-19

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (anbefaler), 31.08.2020

Økonomiudvalget (udtaler sig), 07.09.2020

Byrådet (godkender), 15.09.2020

En ny bekendtgørelse pålægger kommunerne at risikovurdere boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) med henblik på
at afdække behovet for indsatser mod erhvervsmæssig brug af pesticider. BNBO er en zone omkring vandværkernes
boringer.

 

Inden for de områder, hvor der er et indsatsbehov, har vandværker og lodsejere en periode indtil udgangen af 2022 til at
indgå frivillige aftaler. Kommunens rolle er ud over risikovurderingen primært at facilitere processen med at indgå aftaler.

 

Grundvandet i Næstved Kommune er fra naturens hånd generelt godt beskyttet. Der vurderes derfor kun at være et
indsatsbehov på ca. 1/3 af vandværksboringerne.

Da der lægges op til en principbeslutning om at ville gennemføre indsatsen ved påbud, såfremt der ikke kan opnås en
frivillig aftale, skal sagen behandles af Byrådet. Et påbud indskrænker lodsejerens råderet over arealet og udløser dermed
en erstatning. Det kan derfor sammenlignes med en ekspropriation.  

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender, at

1. administrationen foretager den konkrete vurdering af indsatsbehovet med udgangspunkt i rapporten "Vurdering af
behov for indsatser i BNBO" (bilag 1).

2. kommunen om nødvendigt vil gennemføre indsatsen ved påbud, hvis det ikke er muligt at opnå frivillige aftaler på
rimelige vilkår.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 31.08.2020

Cathrine Riegels Gudbergsen var fraværende. 

Anbefales.

Sagsfremstilling

Kommunen er af Miljøstyrelsen blevet pålagt at foretage en risikovurdering af alle de almene vandværkers boringsnære
beskyttelsesområder (BNBO) i forhold til erhvervsmæssig anvendelse af pesticider. BNBO er et teoretisk beregnet areal
omkring en boring. Arealerne er fastlagt af Miljøstyrelsen, og deres størrelse og facon afhænger blandt andet af jordtype,
grundvandets strømningsretning og af, hvor meget der indvindes fra boringen. I Næstved Kommune er der i alt 113
BNBO med et samlet areal på ca. 228 ha. Oversigtskort over BNBO kan ses i bilag 3 og kan også ses i bilag 1 på side 13 i
rapporten, hvor også de enkelte BNBO er vist på luftfoto.

 



Teknisk Udvalg blev den 6. januar 2020 (punkt 2) orienteret om administrationens igangsættelse af arbejdsprocessen med
BNBO, herunder udarbejdelse af en risikovurdering. Arbejdsprocessen blev taget til efterretning.

 

Risikovurdering

Administrationen har i samarbejde med Rambøll foretaget en risikovurdering af de 113 BNBO. Resultatet er beskrevet i
rapporten "Vurdering af behov for indsatser i BNBO" (bilag 1).

Vurderingen af indsatsbehovet baserer sig på en samlet vurdering af bl.a. arealanvendelsen, geologien, vandets kemi,
hydrologiske forhold samt vandværkets strategiske betydning jf. kommunens vandforsyningsplan.

 

Det samlede behov for indsatser jf. rapporten kan opgøres således:

 

37 BNBO har et behov for indsats rettet mod den erhvervsmæssig anvendelse af pesticider. Seks af disse kræver
dog en nærmere vurdering.
70 BNBO har ikke et behov for indsats.
6 BNBO har et behov for indsats rettet mod privat brug af pesticider i haver (men kommunens opgave i denne
sammenhæng vedrører kun erhvervsmæssig anvendelse).

 

Når kun 1/3 af BNBO har behov for indsatser (ophør af brug af pesticider) skyldes det de geologiske forhold i Næstved
Kommune, hvor der de fleste steder er et tykt lerlag, som beskytter grundvandet mod nedsivning af miljøfremmede
stoffer. Flere af de udnyttede grundvandsmagasiner har endvidere et artesisk tryk. Det vil sige, at der er en opadrettet
grundvandsbevægelse, hvilket yderligere vanskeliggør at pesticider kan trænge ned til grundvandsmagasinet.  

  

Det videre forløb

De almene vandværker er inviteret til repræsentantskabsmøde i Vandværksrådet den 10. september 2020. På mødet vil
rapporten blive gennemgået for vandværkerne, og den kommende opgave vil blive drøftet. Efterfølgende kan
vandværkerne komme med bemærkninger af faktuel karakter, som kan medføre, at behovet for indsatser justeres.

 

Herefter skal vandværkerne forsøge at opnå en frivillig aftale med de berørte lodsejere. Det vil ifølge Miljøstyrelsens
vejledning (bilag 2) være i både lodsejernes og vandværkernes interesse at indgå frivillige aftaler, da det giver muligheder
for at lave fleksible og lokalt forankrede løsninger, som i højere grad vil kunne tilgodese både hensynet til en
hensigtsmæssig drift af en landbrugsejendom og det individuelle behov for beskyttelse.

 

Restriktioner i brugen af pesticider skal ske mod fuld erstatning. Erstatningerne skal fastlægges på markedsvilkår efter en
individuel vurdering. Erstatningen forsøges fastsæt ”i mindelighed” på baggrund af en konkret vurdering, hvor den
hidtidige erhvervsmæssige anvendelse af arealet, markedsprisen og omfanget af restriktioner indgår i vurderingen.
Niveauet skal tage udgangspunkt i tidligere praksis på området samt afgørelser fra Taksationskommissionen. Vandværket
kan også købe arealet, ligesom arealet kan indgå i en jordfordeling.

 

Administrationen anslår, at der vil være behov for at indgå aftaler for et samlet areal på ca. 75 ha.

 

Erstatningerne betales af det vandværk, der har fordel af indsatsen. Taksationsmyndighederne kan dog træffe bestemmelse
om, at kommunen helt eller delvist skal betale erstatningen, hvis indsatsen skønnes at være af betydning for en større del



af kommunens beboere. På baggrund af risikovurderingen vurderer administrationen, at det ikke vil blive aktuelt i
Næstved Kommune.

 

Kommunen skal årligt indberette status på BNBO-området til Miljøstyrelsen (første gang 1. oktober 2020).

 

Påbud, generelt forbud eller aftaler på ekspropriationslignende vilkår

Miljøstyrelsen og administrationen lægger op til, at der indgås frivillige aftaler mellem lodsejere og vandværker.
Administrationen vil hjælpe med at facilitere denne proces ved at deltage ved møder mellem vandværker og lodsejere
efter behov. Kan der ikke opnås en frivillig aftale mellem vandværket og en lodsejer, kan kommunen jf. § 24 eller 26a i
miljøbeskyttelsesloven meddele påbud om pesticidfri drift af arealet.

 

Miljøstyrelsen har oplyst, at ”Såfremt Kommunen ikke er kommet i mål med beskyttelsen mod fare for forurening med
pesticider i BNBO inden udgangen af 2022, gennemføres et generelt forbud mod sprøjtning i BNBO”. Det vil udløse en
erstatning til lodsejerne.

Frivillige aftaler vil skattemæssigt kunne sidestilles med erstatningen ved et generelt forbud, hvis Byrådet har
tilkendegivet, at de om nødvendigt vil gennemføre indsatserne ved et påbud.

 

Det indstilles derfor, at Byrådet tilkendegiver, at de er indstillet på at påbud kan benyttes, jf. indstillingspunkt 2. Hvis der
efterfølgende skal gives et konkret påbud, vil dette blive forelagt Byrådet til politisk godkendelse.

 

Lovgrundlag

Bekendtgørelse nr. 1476 af 17. december 2019 om vurdering af boringsnære beskyttelsesområder og indberetning.

Miljøstyrelsens vejledning nr. 36 af juli 2019 om indsatser rettet mod erhvervsmæssig brug af pesticider i boringsnære
beskyttelsesområder (BNBO).

Lov om miljøbeskyttelse (miljøbeskyttelsesloven), nr. 1218 af 25/11/2019 § 24 og § 64.

Lov om ændring af lov om vandforsyning m.v. af den 17.12.2019

Bekendtgørelse om udpegning af drikkevandsressourcer nr. 1153 af 18.11.2019.

Vejledning nr. 45 af juni 2020 om boringsnære beskyttelsesområder (BNBO)

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 BNBO vurdering af behov for indsatser Næstved Kommune

Bilag 2: Vejledning nr. 45 af juni 2020 om boringsnære beskyttelsesområder (BNBO)

Bilag 3 Kort med BNBO i Næstved kommune



Punkt 118: Beslutning om at kommunen ikke involverer sig i målinger af
vandkvaliteten i Karrebæk Fjord

06.01.00-P20-1-20

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (godkender), 31.08.2020

På mødet i Teknisk Udvalg den 30. marts 2020 behandlede udvalget en orientering om overløb fra kloakker i Næstved
Kommune (sag nr. 44). I den forbindelse ønskede udvalget en supplerende sag om miljøtilstanden specielt i Karrebæk
Fjord. Det blev aftalt, at et medlem af udvalget, Elmer Jacobsen skulle beskrive sine ønsker til en supplerende sag. Elmer
Jacobsens landbrugsfaglige, miljømæssige og økonomiske synspunkter fremgår af bilag 1. Udvalget bedes på denne
baggrund drøfte, om der skal foretages yderligere i forhold til vandkvaliteten i Karrebæk Fjord.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender, at kommunen ikke skal involvere sig i undersøgelser af miljøtilstanden
i Karrebæk Fjord eller andre marine områder.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 31.08.2020

Cathrine Riegels Gudbergsen var fraværende. 

Elmer Jakobsen benyttede sin standsningsret og begærede sagen i Byrådet. 

Sagsfremstilling

Drøftelse af vandkvaliteten i Karrebæk Fjord

På mødet i Teknisk Udvalg den 30. marts 2020 behandlede udvalget en orientering om overløb fra kloakker i Næstved
Kommune (sag nr. 44). I den forbindelse ønskede udvalget en supplerende sag om miljøtilstanden specielt i Karrebæk
Fjord.

 

Målinger af vandkvaliteten i Karrebæk Fjord

Det fremgår af vandplanlægningsloven §31, at det er miljø- og fødevareministeren, der overvåger overfladevandets
tilstand og udarbejder programmer for overvågning af overfladevandets. Ministeren udarbejder tillige et
sammenhængende og overordnet overvågningsnet inden for hvert vandområdedistrikt. 

Det er på den baggrund administrationens vurdering, at det er en statslig opgave at måle vandkvaliteten og ikke en
kommunal opgave.

 

Miljøstyrelsen har ansvaret for det nationale overvågningsprogram for vandmiljø og natur (NOVANA). Der måles både
på udbredelsen af iltsvind, plankton/sigtedybde, næringsstoffer og udbredelsen af tang og ålegræs samt bunddyr.
Resultaterne kan variere meget fra år til år og er for iltsvinds vedkommende påvirket af vind og temperatur.

 

Både Karrebæk Fjord og Smålandsfarvandet er i basisanalysen for vandplanerne 2015 – 2021 vurderet at være i risiko for
ikke at nå miljømålet om ”god økologisk tilstand” inden 2021.

  



Lovgrundlag

Bekendtgørelse af lov om vandplanlægning (nr. 126 af 26.01.2017).

Økonomi

Administrationen har ingen yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1: Elmer Jacobsens syn på vandkvaliteten i Karrebæk Fjord.



Punkt 119: Beslutning om tilladelse til udeservering i Jernbanegade

05.14.00-P27-2-20

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (godkender), 31.08.2020

 

Teknisk Udvalg vedtog den 4. maj 2020 et nyt regulativ om anvendelse af offentlige vejarealer. Samtidig ønskede Teknisk
Udvalg at få præsenteret de første 5 ansøgninger om udeservering. Administrationen forelægger 2 konkrete ansøgninger,
og Teknisk Udvalg skal beslutte, om ansøgningerne kan imødekommes.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender, at

1. der gives tilladelse til udvidelse af udeserveringsarealet ved Tap&Vin med enkelte caféborde langs facaden.
2. der dispenseres fra regulativet for anvendelse af offentlige vejarealer til opførelse af en træterrasse ved Tap&Vin,

med samme udseende og på samme vilkår som træterrassen hos Café Oliver.
3. der gives afslag på ansøgningen om udeservering ved Pepes.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 31.08.2020

Cathrine Riegels Gudbergsen var fraværende. 

Ad 1 – 3: Godkendt.

 

Niels D. Kelberg kan ikke tiltræde indstillingens punkt 1 – 2, idet han ikke mener, at udeserveringsarealer bør udvides. 

Sagsfremstilling

Teknisk Udvalg vedtog et nyt regulativ for anvendelse af offentlige vejarealer den 4. maj 2020 og besluttede samtidig, at
de første 5 ansøgninger om udeservering skulle foreligges Teknisk Udvalg til beslutning.

 

Administrationen har modtaget 2 konkrete ansøgninger om udeservering i Jernbanegade tæt på Sct. Mortens Kirke:

 

Tap&Vin (se bilag 1, billeder af facade)

Ansøgningen drejer sig om en udvidelse af det nuværende udeserveringsareal op langs med Jernbanegade. Jernbanegade
er klassificeret som en køregade i "Regulativet for anvendelse af offentlige vejarealer", hvilket medfører, at der skal være
1,5 meters fortov langs kørebanen. Fortovet er ca. 3 meter bredt det pågældende sted, og der er således mulighed for at
opstille enkelte caféborde langs facaden. Inddragelse af fortovsarealet til udeservering besværliggøres af en offentlig
bænk med tilhørende skraldespand. Administrationen vurderer, at bænken godt kan fjernes, da den er en reminiscens fra et
nu nedlagt busstoppested, således at der kan tillades caféborde langs facaden til Tap&Vin.

 

Tap&Vin ansøger samtidig om dispensation til at udføre en træterrasse, med samme udseende og efter samme principper
som træterrassen hos Café Oliver, på deres nuværende udeserveringsareal. Administrationen vurderer, at der på det



pågældende udeserveringsareal er terrænmæssige udfordringer, hvorfor administrationen anbefaler, at der gives
dispensation til Tap&Vin på lignende vilkår som Café Oliver.

 

Pepes (se bilag 2, skitsetegning af udeserveringsareal)

Ansøgningen indebærer, at der fjernes en del af den bøgepur, som i dag danner en adskillelse mellem cykelbanen og
fortovsarealet i Jernbanegade. Fortovsarealet ligger højere end kørebanearealet, og der vil derfor opstå en terrænforskel.
Ansøgningen redegører ikke for, hvordan denne terrænforskel overkommes. Af ansøgningsmaterialet fremgår, at
fortovsbredden reduceres till 1,2 meter, hvilket er smallere end de 1,3 meter, som regulativet kan tillade på en kortere
strækning i en køregade. Administrationen vurderer, at det ikke er hensigtsmæssigt at etablere udeservering det
pågældende sted, da fortovsbredden er for smal, og at det medfører et unaturligt indgreb i beplantningen langs
Jernbanegade.

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger, da beslutning i denne sag ikke medfører udgifter for kommunen.

Bilag

Bilag 1, billeder af facede - Tap&Vin

Bilag 2, Udeservering Peppes - Skitse



Punkt 120: Beslutning om udvælgelse af udviklingsprojekter i centerbyerne

01.02.17-G01-1-19

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (godkender), 31.08.2020

Plan- og Erhvervsudvalget (godkender), 07.09.2020

 

På Teknisk Udvalgs møde den 2. juni 2020 og på Plan- og Erhvervsudvalgets møde den 8. juni 2020 blev det besluttet at
detailprojektere et navngivet udviklingsprojekt i hver centerby. Udvalgene besluttede samtidig, at administrationen gik i
dialog med lokalrådene omkring prioritetsrækkefølgen. Administrationen har efterfølgende afholdt møde med de enkelte
lokalråd, hvilket har givet anledning til, at Glumsø Lokalråd har forespurgt om muligheden for at ændre i prioriteringen.
Udvalget skal beslutte, om lokalrådets ønske kan imødekommes.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalgene godkender, at beslutningen om udførelse af et projekt ved Pølsevognspladsen i
Glumsø ændres til et projekt med en byplads og passage til søen ved anlægget i Glumsø.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 31.08.2020

Cathrine Riegels Gudbergsen var fraværende. 

Godkendt. 

Sagsfremstilling

Med udgangspunkt i beslutningen på Teknisk Udvalgs møde den 2. juni 2020 og på Plan- og Erhvervsudvalgets møde den
8. juni 2020, om at gå i dialog med lokalrådene om prioriteringsrækkefølgen for udviklingsprojekterne i centerbyerne, har
administrationen afholdt møde med de enkelte lokalråd, som repræsenterer centerbyerne. På møderne blev de 3
nedslagspunkter fra den indledende kortlægning af byrumspotentialer gennemgået for hver centerby, og der blev redegjort
for de kriterier, som lå til grund for den politiske prioritering af projekterne.

 

Lokalrådet fra Fensmark, Fuglebjerg og Tappernøje bakkede op om det projekt, som blev godkendt til udførelse i hhv.
Teknisk Udvalg den 2. juni 2020 og Plan- og Erhvervsudvalget d. 8. juni 2020.

 

Glumsø

Glumsø Lokalråd havde forud for mødet med administrationen afholdt et internt møde om den besluttede prioritering.
Lokalrådet vurderer, at projektet med en byplads og passage til søen giver mere værdi for lokalsamfundet, end at lave en
pladsdannelse på Pølsevognspladsen. Udviklingsprojekterne for Glumsø kan ses i bilag 1.

 

Ud fra de kriterier, som ligger til grund for udvælgelsen af projekterne, vurderer administrationen, at der er tale om to
gode projekter, med nogenlunde samme udviklingspotentiale. Pølsevognspladsen blev i første omgang udvalgt, da det
havde mest karakter af et byrum. Glumsø Lokalråd vurderer imidlertid, at området ved biblioteket og sansoteket rummer
en lignende kvalitet, og argumenterer for, at området ligger i umiddelbar nærhed af Pølsevognspladsen. Samtidig påpeger
lokalrådet, at der er behov for parkeringspladserne, som indgår i udviklingsprojektet.



 

Passagen til søen vurderes af lokalrådet at give en stor værdi, da området ved søen er meget benyttet af borgerne, og
således med til at binde søen og byen sammen. Bypladsen ved Storegade har også karakter af et byrum, på samme vis
som Pølsevognspladsen.

 

Administrationen vurderer, at lokalrådets ønske om at prioritere bypladsen og passagen til søen frem for
Pølsevognspladsen kan imødekommes, ud fra betragtningen om, at begge projekterne lever op til udviklingsprojektets
overordnede formål og udvælgelseskriterier. Beslutningen om at projektere Pølsevognspladsen anbefales derfor ændret til
bypladsen og passagen til søen.

 

Fremadrettet tidsplan

Administrationen indhenter i øjeblikket tilbud på rådgiverbistand til projektering af 4 unavngivne udviklingsprojekter.
Denne projektering igangsættes i september. Det forventes, at projekteringen færdiggøres, således at den endelige
beslutning om projekternes udformning kan forelægges til politisk behandling i slutningen af året. Lokalrådene inddrages
løbende i projekteringsfasen, for at gøre brug af deres lokalkendskab. Der anlægges 1 projekt i hver centerby i årene
2021-2024.

Økonomi

Administrationen ingen bemærkninger, da beslutning i denne sag ikke medfører udgifter for kommunen på nuværende
tidspunkt.

Bilag

Bilag 1, udviklingsprojekter i Glumsø



Punkt 121: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.01.00-A26-19-17

Beslutning

Teknisk Udvalg, 31.08.2020

Cathrine Riegels Gudbergsen var fraværende. 

Ingen meddelelser. 



Punkt 122: Sager til efterretning/orientering

00.01.00-A26-19-17

Beslutning

Teknisk Udvalg, 31.08.2020

Cathrine Riegels Gudbergsen var fraværende. 

Ad 1 – 4: Til efterretning. 

Sagsfremstilling

1: Orientering om at Movias forslag til Mobilitetsplan 2020 er blevet godkendt af Movias bestyrelse efter høring

Administrationen orienterer om, at Movia i efteråret 2019 sendte et forslag til en ny mobilitetsplan i høring. Byrådet
godkendte den 17. marts 2020 administrationens forslag til høringssvar med enkelte bemærkninger inden høringssvaret
blev sendt til Movia.
Movias bestyrelse har den 23. juni 2020 godkendt Mobilitetsplan 2020.

 

Administrationen finder ikke, at Byrådets fremsendte høringssvar har betydet direkte ændringer af mobilitetsplanens
indhold.

Movia bemærker, at høringssvarene fra kommunerne dog generelt har givet anledning til indholdsmæssige præciseringer
samt forbedringer af den endelige mobilitetsplan, ligesom at høringssvarene har givet inspiration til nye indsatser hos
Movia.

 

Ændringer der er afstedkommet af høringen, er markeret med rød skrift i vedlagte Mobilitetsplan, ligesom at Movia har
udarbejdet et høringsnotat med en redegørelse over betydningen af de indkomne høringssvar. Derudover er der til
orientering vedlagt oversigt over det strategiske net og flerårige budget, samt hvidbog over høringssvarene.

 

2: Orientering om Takstharmonisering på Sjælland - forslag til ny model for pensionistrabat

Administrationen orienterer om, at forligskredsen bag aftalen om udmøntning af reserve til initiativer inden for kollektiv
trafik af 2. april 2020 pr. 12. august har godkendt DOT's reviderede forslag til nye pensionistrabatter. Reformen forventes
at træde i kraft fra januar 2021. Den nye model er beskrevet i vedhæftede notat fra DOT. Kort fortalt vil reformen betyde,
at lav- og mellemfrekvente pensionister vil få rabat på rejsekort. Højfrekvente pensionister vil få lidt mindre rabat end i
dag. Movia vil på repræsentantskabsmøde i september orientere om reformen.

 

3: Orientering om frafald af klage over fjernvarmeprojektforslag i Fensmark

Teknisk Udvalg godkendte den 7. januar 2019 et projektforslag fra Fensmark Fjernvarme om fjernvarme forsyning af tre
boligområder i Fensmark (Dragehøjvej, Kildealle og Morbærvænget).

Naturgasselskabet Evida påklagede kommunens godkendelse til Energiklagenævnet den 5. februar 2019, med begrundelse
i fejl i de samfundsøkonomiske beregningsforudsætninger, som ligger til grund for godkendelsen af projektforslaget.

Den 19. august 2020 har Evida frafaldt påklagen hos Energiklagenævnet. Klagen er frafaldet med begrundelse om, at
forudsætningerne for fjernvarmeprojektet er blevet yderligere begunstiget ved mere overskudsvarme fra Adargh Glass
Holmegaard og derved er samfundsøkonomien i fjernvarmeprojektet yderligere forbedret. Etableringen af fjernvarmen
igangsættes hurtigst muligt.

 



4: Orientering om mulighederne for Street-Race
Administrationen har på baggrund af den seneste debat om Street-Race vurderet mulighederne for, at et sådant
arrangement kan foregå på en offentlig vej. Kørslen, som den foregår i dag, er ikke lovlig i henhold til færdselslovens
bestemmelser, og i øjeblikket arbejdes der på flere lovforslag med hensigt om at skærpe reglerne omkring gaderæs.

Den nuværende lovgivning giver imidlertid mulighed for at afholde arrangementer, der tilsidesætter de almindelige regler.
Det vil normalt dreje sig om enkeltstående arrangementer som f.eks. Copenhagen Historic Grand Prix, der køres en gang
om året efter tilladelse fra Københavns Kommune og Politiet. 

Reglerne herfor er, at kommunen giver en tilladelse med politiets samtykke. En eventuel tilladelse vil dog medføre en
række saglige krav om især sikkerhedsmæssige foranstaltninger og afspærring af området. Man skal både sikre publikum
mod påkørsel og kørernes sikkerhed mod påkørsel af gadeinventar eller beskadigelse af de tilstødende lodsejeres
ejendom. Samtidigt skal det sikres, at den øvrige trafik ikke kan forvilde sig ind i et ræs med afspærringer og
omkørselsruter.

Desuden skal det sikres, at arrangementet er omkostningsfrit for kommunen, hvilket medfører krav om, at ansøgeren
dækker alle udgifter inkl. eventuelle skader på asfalt, gadeinventar, manglende oprydning m.m. Arrangementer skal også
kunne afholdes i henhold til de gældende støjregler, hvilket administrationen vurderer er muligt i henhold til
miljøbeskyttelsesloven, med henvisning til Næstved Kommunes regulativ (vedlagt som bilag). 

I forhold til mængden og hyppigheden af arrangementerne, så er der principielt ikke noget til hinder for, at kommunen
giver de nødvendige tilladelser til sådanne arrangementer oftere end en gang om året. Men hensynet til trafikafviklingen,
beboerne i området mm. bør indgå med stor vægt i afvejningen af, hvorvidt sådanne arrangementer skal tillades jævnligt.
Derfor kan administrationen kan ikke tilråde jævnligt tilbagevendende arrangementer, men vurderer, at der bør findes en
løsning med Nisseringen eller lignende baner.

Bilag

Bilag til Mobilitetsplan - Strategisk net og flerårigt budget 2020-2023

Høringsnotat - Movias Mobilitetsplan 2020

Hvidbog - Movias Mobilitetsplan 2020

Notat - DOTs justerede forslag til pensionistrabat

Bilag pkt. 4 Regulativ for støjende musik, kultur og sportsarrangementer

Mobilitetsplan 2020 - justeringer efter høring



Punkt 123: Underskriftsark

00.01.00-A26-19-17

Bilag

Underskriftsark TU 31-08-2020
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